

ÉTATS FINANCIERS INTERMÉDIAIRES AU 30 JUIN 2022

NOTES AUX ÉTATS FINANCIERS ARRÊTÉS AU 30 JUIN 2022 (SUITE)

	30/06/2022	30/06/2021	31/12/2021
Provision pour risque de contrepartie créances douteuses Bilan	264 311	260 371	250 913
Provision sur décote de garantie	72 447	76 060	72 467
Provisions à caractère générale dite collective	83 056	66 297	83 056
Provision pour passifs et charges	32 641	33 379	33 488
Provision pour dépréciation fonds gérés SICAR	6 261	6 359	6 142
Provision pour risques de contrepartie hors bilan douteux	5 577	5 954	5 605
Provision pour dépréciation de titres	2 409	2 469	2 467
Provision pour risques sur autres postes d'actifs	482	303	370
Provision pour risque de contrepartie hors bilan additionnelle	156	156	156
Total	467 339	451 348	454 664

TITRES DE PARTICIPATION

Les titres de participation sont comptabilisés à leur valeur d'acquisition ou, en cas de souscription, à la valeur nominale. Les souscriptions non libérées sont constatées en hors bilan.

Des provisions pour dépréciation sont comptabilisées en cas de différence entre le prix d'acquisition et la juste valeur des titres.

Les bons de trésor assimilables figurent parmi la rubrique « portefeuille d'investissement ».

EVALUATION DES AVOIRS ET DETTES EN DEVICES

Les avoirs et les dettes devises sont réévalués à la date d'arrêté sur la base du cours moyen des devises sur le marché interbancaire publié par la BCT.

CRÉANCES SUR LA CLIENTÈLE

Les créances sur la clientèle présentent au 30/06/2022 un solde de 6 016 049 KTND contre 5 830 498 KTND au 30/06/2021, soit une variation de 185 551 KTND et se détaillent ainsi :

	30/06/2022	30/06/2021	31/12/2021
Comptes ordinaires débiteurs	464 122	453 565	379 349
Autres concours à la clientèle	6 041 663	5 848 105	6 040 806
Crédits sur ressources spéciales	59 851	55 268	60 778
Sous total	6 565 636	6 356 938	6 480 933
Agios et intérêts réservés	(129 773)	(123 712)	(124 522)
Provisions sur créances douteuses	(264 311)	(260 371)	(250 913)
Provisions sur créances douteuses décotes des garanties	(72 447)	(76 060)	(72 467)
Provisions à caractère générale dite collective	(83 056)	(66 297)	(83 056)
Total Créances sur la clientèle	6 016 049	5 830 498	5 949 975

La ventilation des créances sur la clientèle par nature de relation se détaille comme suit :

Désignation	Filiales	Autres	Total
Comptes ordinaires débiteurs	-	464 122	464 122
Autres concours à la clientèle	250	6 041 413	6 041 663
Crédits sur ressources spéciales	-	59 851	59 851
Sous total	250	6 565 386	6 565 636
Agios et intérêts réservés	-	(129 773)	(129 773)
Provisions sur créances douteuses	-	(264 311)	(264 311)
Provisions sur créances douteuses décotes des garanties	-	(72 447)	(72 447)
Provisions à caractère générale dite collective	-	(83 056)	(83 056)
Total Créances sur la clientèle	250	6 015 799	6 016 049

DÉPÔTS DE LA CLIENTÈLE

Les dépôts de la clientèle présentent un solde de 5 460 010 KTND au 30/06/2022 contre 5 158 454 KTND au 30/06/2021. Le solde de ce poste se détaille comme suit :

	30/06/2022	30/06/2021	31/12/2021
Dépôts à vue	1 554 001	1 545 817	1 580 275
Comptes d'épargne	1 971 845	1 823 567	1 958 763
Comptes à terme et bons de caisse	1 671 364	1 561 642	1 664 374
Certificats de dépôts	113 699	105 567	102 422
Autres dépôts et avoirs	149 101	121 861	106 356
Total Dépôts et avoirs de la clientèle	5 460 010	5 158 454	5 412 190

INTÉRÊTS ET REVENUS ASSIMILÉS

Les intérêts et revenus assimilés totalisent 252 669 KTND au 30/06/2022 se détaillant ainsi :

	Jusqu'au 30/06/2022	Jusqu'au 30/06/2021	Jusqu'au 31/12/2021
Opérations avec les étab. bancaires et financiers	3 773	4 036	8 963
Opérations avec la clientèle	239 057	227 584	462 018
Autres intérêts et revenus assimilés	9 839	9 724	17 708
Total Intérêts et revenus assimilés	252 669	241 344	488 689

COMMISSIONS PERÇUES

Les commissions totalisent 77 546 KTND au 30/06/2022 se détaillant ainsi :

	Jusqu'au 30/06/2022	Jusqu'au 30/06/2021	Jusqu'au 31/12/2021
Commissions sur comptes	15 911	13 943	29 034
Commissions sur opérations de caisse	990	884	1 844
Commissions sur crédits	24 589	23 627	47 238
Commissions sur monétique banque à distance	18 671	17 990	36 695
Autres commissions	4 861	4 510	9 409
Commissions sur moyens de paiement	6 454	5 091	11 127
Autres produits sur services financiers	6 070	6 344	12 031
Total Commissions (en produits)	77 546	72 389	147 378

INTÉRÊTS ENCOURUS ET CHARGES ASSIMILÉES

Les intérêts encourus et charges assimilées totalisent 121 636 KTND au 30/06/2022 se détaillant ainsi :

	Jusqu'au 30/06/2022	Jusqu'au 30/06/2021	Jusqu'au 31/12/2021
Opérations avec les établissements bancaires et financiers	624	1 037	2 430
Emprunts et ressources spéciales	9 666	11 592	22 325
Opérations avec la clientèle	111 004	103 755	211 817
Autres intérêts et charges	342	171	365
Total Intérêts courus et charges assimilées	121 636	116 555	236 937

COMMISSIONS ENCOURUES

Les commissions encourues totalisent 3 469 KTND au 30/06/2022 se détaillant ainsi :

	Jusqu'au 30/06/2022	Jusqu'au 30/06/2021	Jusqu'au 31/12/2021
Commissions monétiques	2 398	2 087	4 371
Redevances et prestations	150	180	255
Autres commissions	194	69	990
Rémunération du fonds géré SICAR	396	170	383
Frais de confection carnet de chèques	60	53	103
Frais télégrammes télex	103	71	160
Règlement télécom SMS Banking	168	170	386
Total Commissions encourues	3 469	2 800	6 648

DOTATIONS AUX PROVISIONS ET RÉSULTATS DES CORRECTIONS DE VALEURS SUR CRÉANCES, HORS BILAN ET PASSIF

Les dotations nettes aux provisions et les pertes sur créances couvertes ou non par des provisions totalisent 14 082 KTND au 30/06/2022 se détaillant ainsi :

	Jusqu'au 30/06/2022	Jusqu'au 30/06/2021	Jusqu'au 31/12/2021
Coût net du risque clientèle	13 829	21 595	47 314
Coût net du risque divers	253	(1 048)	(1 337)
Total Dotations aux provisions et résultat des corrections de valeurs sur créances, hors bilan et passif	14 082	20 547	45 977

Le coût net du risque de clientèle se détaille comme suit :

	Jusqu'au 30/06/2022	Jusqu'au 30/06/2021	Jusqu'au 31/12/2021
Dotations aux provisions collectives	-	4 800	21 559
Dotations aux provisions sur risque de contrepartie	22 379	23 083	40 245
Reprise sur provisions de contrepartie devenues disponibles	(8 623)	(6 371)	(13 187)
Reprise sur provisions de contrepartie devenues disponibles provenant de la décote	(21)	(283)	(1 330)
Dotations aux provisions sur risque de contrepartie sur engagements hors bilan	173	484	373
Reprise sur provision sur risque de contrepartie sur engagements hors bilan	(202)	(647)	(885)
Pertes non couvertes de contrepartie	123	529	541
Pertes couvertes sur provisions utilisées	357	520	6 932
Reprise sur provisions de contrepartie utilisées	(357)	(520)	(6 445)
Reprise sur provisions de contrepartie utilisée/ Décote	-	-	(487)
Reprises sur agios réservés sur créances passées par perte	(877)	(547)	(1 576)
Pertes couverte sur agios réservés sur créances passées par pertes	877	547	1 576
Pertes couvertes sur créances cédées	-	-	15 937
Reprises sur provisions sur créances cédées	-	-	(13 611)
Reprises sur provisions sur décote de garanties sur créances cédées	-	-	(2 327)
Reprises sur agios réservés sur créances cédées	-	-	5 783
Pertes couverte sur agios réservés sur créances cédées	-	-	(5 783)
Gain de cession	-	-	(1)
Total Coût net du risque clientèle	13 829	21 595	47 314

Le coût net des risques divers se détaille comme suit :

	Jusqu'au 30/06/2022	Jusqu'au 30/06/2021	Jusqu'au 31/12/2021
Dotations aux provisions pour risques et charges	105	91	291
Reprises sur provisions pour risques et charges	(677)	(7 650)	(8 123)
Reprise de provision sur comptes d'actifs	(25)	(243)	(334)
Dotations aux provisions sur comptes d'actifs	138	86	244
Perte sur éléments hors exploitation	697	6 729	7 201
Gain sur éléments hors exploitation	(45)	(162)	(752)
Perte sur autres éléments d'exploitation	60	101	136
Total Coût net du risque divers	253	(1 048)	(1 337)